
 Κ.Δ.Π. 94/2023 

ΕΠΙΣΗΜΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 
ΤΗΣ ΚΥΠΡΙΑΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΡΙΤΟ 

ΜΕΡΟΣ Ι 

ΚΑΝΟΝΙΣΤΙΚΕΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΠΡΑΞΕΙΣ

Αριθμός 5788 Παρασκευή, 31 Μαρτίου 2023 1013 

 Αριθμός 94 
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___________________ 

Γνωστοποίηση με βάση το άρθρο 123(4) του περί Τελωνειακού Κώδικα Νόμου του 2004, αρ. 94(Ι) του 2004, και του 
άρθρου 149(4) του περί Φόρων Κατανάλωσης Νόμου του 2004, αρ. 91(Ι) του 2004, όπως τροποποιήθηκαν 

Φορολογία οχημάτων και οικοσκευής κυπρίων διπλωματικών υπαλλήλων που επιστρέφουν στη Δημοκρατία 

Ο Διευθυντής του Τμήματος Τελωνείων ασκώντας τις εξουσίες που του παρέχει το άρθρο 123(4) του περί Τελωνειακού 
Κώδικα Νόμου αρ. 94(Ι) του 2004 και το άρθρο 149(4) του περί Φόρων Κατανάλωσης Νόμου του 2004 αρ. 91(Ι) του 
2004, όπως τροποποιήθηκαν, γνωστοποιεί τα ακόλουθα: 

Οι περιπτώσεις που αφορούν προσωπικά είδη (οχήματα και οικοσκευή) που εισάγονται/μεταφέρονται από Κύπριους, 
μόνιμους λειτουργούς της Δημόσιας Υπηρεσίας που υπηρετούν στις Διπλωματικές Αποστολές της Κυπριακής 
Δημοκρατίας στο εξωτερικό και μετατίθενται στην Κυπριακή Δημοκρατία, ρυθμίζονται ως ακολούθως: 

1. Οικοσκευή και οχήματα που ανήκουν σε Κύπριους μόνιμους διπλωματικούς, προξενικούς και λοιπούς υπαλλήλους
του Υπουργείου Εξωτερικών καθώς και σε εξομοιούμενους με αυτούς μόνιμους δημόσιους υπαλλήλους που υπηρετούν
στις διπλωματικές αποστολές της Δημοκρατίας στο εξωτερικό και επιστρέφουν προσωρινά στη Δημοκρατία για εκτέλεση
υπηρεσίας και προέρχονται -

(Ι) από τρίτες χώρες: 

Τα οχήματα υπάγονται σε καθεστώς προσωρινής εισαγωγής με πλήρη απαλλαγή από τους εισαγωγικούς δασμούς, 
φόρους κατανάλωσης και Φόρο Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) για χρονικό διάστημα πέντε χρόνων από την ημερομηνία 
άφιξης των πιο πάνω προσώπων στη Δημοκρατία για εκτέλεση υπηρεσίας και με την προϋπόθεση ότι τα πρόσωπα αυτά 
παραμένουν προσωρινά στη Δημοκρατία για εκτέλεση υπηρεσίας με βάση τις διατάξεις των άρθρων 212 και 217 του 
Κατ΄ Εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2015/2446 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2015, της Γνωστοποίησης του 



Διευθυντή του Τμήματος Τελωνείων Κ.Δ.Π. 270/2012, η οποία εκδόθηκε με βάση τα άρθρα 3(3) και 4 του περί 
Προσωρινής Εισαγωγής Ιδιωτικών Οχημάτων (Ειδικές Περιπτώσεις) Διατάγματος του 2004, Κ.Δ.Π. 439/04, το άρθρο 
30(1) του περί Φόρου Κατανάλωσης Νόμου αρ. 91(Ι) του 2004, όπως τροποποιήθηκε, και του άρθρου 13(1) του περί 
Φόρου Προστιθέμενης Αξίας Νόμου αρ. 95(Ι) του 2000, όπως τροποποιήθηκε. 

Νοείται ότι απαραίτητη προϋπόθεση για την εν λόγω διαδικασία είναι η προσκόμιση από μέρους του ενδιαφερόμενου 
υπαλλήλου πιστοποιητικού/βεβαίωσης από την αρμόδια αρχή ότι η παραμονή του στη Δημοκρατία είναι προσωρινή 
ενόψει μεταθέσεως του στο εξωτερικό. 

Η οικοσκευή των προσώπων που επιστρέφουν προσωρινά στη Δημοκρατία για εκτέλεση υπηρεσίας και προέρχονται 
από τρίτη χώρα τυγχάνει απαλλαγής από την υποχρέωση καταβολής του οφειλόμενου εισαγωγικού δασμού, σύμφωνα 
με τις πρόνοιες του άρθρου 3 του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1186/2009 του Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 2009, για τη 
θέσπιση του κοινοτικού καθεστώτος τελωνειακών ατελειών. Η απαλλαγή από την υποχρέωση καταβολής του 
οφειλόμενου Φ.Π.Α., δύναται να παραχωρείται με βάση τις διατάξεις του Μέρους ΙΙΙ των περί Φόρου Προστιθέμενης 
Αξίας (Απαλλαγές για Εισαγόμενα Αγαθά) Κανονισμών του 2001, Κ.Δ.Π. 315/2001.  

(ΙΙ) από άλλα Κράτη Μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης: 

Τα οχήματα δύνανται να υπαχθούν σε καθεστώς προσωρινής εισαγωγής με πλήρη απαλλαγή από τους φόρους 
κατανάλωσης για το χρονικό διάστημα των πέντε χρόνων, σύμφωνα με τη Γνωστοποίηση του Διευθυντή του Τμήματος 
Τελωνείων, Κ.Δ.Π. 396/2004, η οποία εκδόθηκε με βάση τους κανονισμούς 2(1) και 4(5) των περί Φόρων Κατανάλωσης 
(Φορολογικές Ατέλειες που Εφαρμόζονται στις Προσωρινές Εισαγωγές Ορισμένων Μεταφορικών Μέσων που 
Εισάγονται από άλλα Κράτη Μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης) Κανονισμών του 2004, Κ.Δ.Π. 375/2004. 

Με την υπαγωγή τους στο καθεστώς προσωρινής εισαγωγής, παραχωρείται πλήρης απαλλαγή από τους εισαγωγικούς 
δασμούς και/ή το Φ.Π.Α., στα οχήματα που έχουν αποκτηθεί στα πλαίσια των διπλωματικών και προξενικών σχέσεων, 
όταν κατά την είσοδό τους στη Δημοκρατία παραμένει οποιαδήποτε τελωνειακή οφειλή. 

Οφειλή του εισαγωγικού δασμού στα εν λόγω οχήματα δεν υπάρχει όταν αποδεικνύεται ο ενωσιακός τους χαρακτήρας. 
Οφειλή Φ.Π.Α. στα εν λόγω οχήματα δεν υπάρχει όταν: α) ο Φ.Π.Α. αποδεδειγμένα έχει καταβληθεί στο κράτος μέλος 
απόκτησής τους και β) κατά την είσοδό τους στη Δημοκρατία αυτά δεν εμπίπτουν στον όρο του «καινούργιου» 
μεταφορικού μέσου όπως αυτός καθορίζεται στην περί Φ.Π.Α. νομοθεσία, που εκάστοτε βρίσκεται σε ισχύ.  

Όσον αφορά την οικοσκευή δεν τίθεται θέμα καταβολής οποιωνδήποτε δασμών ή φόρων, εφόσον αποδειχθεί ο 
ενωσιακός της χαρακτήρας. 

2. Η οικοσκευή καθώς και τα οχήματα των οποίων:

• η ιπποδύναμη δεν υπερβαίνει τα 3000 κυβικά εκατοστά,

• η ιπποδύναμη υπερβαίνει τα 3000 κυβικά εκατοστά αλλά αποδεδειγμένα αποκτήθηκαν και χρησιμοποιήθηκαν
στο εξωτερικό από τα πιο κάτω αναφερόμενα δικαιούχα πρόσωπα πριν από τις 11.10.2013, ημερομηνία

δημοσίευσης της συναφούς Γνωστοποίησης του Διευθυντή του Τμήματος Τελωνείων, Κ.Δ.Π. 354/2013 και

• η άφιξη στη Δημοκρατία πραγματοποιείται σε χρόνο ανεξάρτητο από τις 11.10.2013,

που ανήκουν σε κύπριους μόνιμους διπλωματικούς, προξενικούς και λοιπούς υπαλλήλους του Υπουργείου Εξωτερικών 
καθώς και σε εξομοιούμενους με αυτούς μόνιμους δημόσιους υπαλλήλους οι οποίοι υπηρετούν στις διπλωματικές 
αποστολές της Δημοκρατίας στο εξωτερικό, όταν επιστρέφουν οριστικά στη Δημοκρατία χωρίς την πιθανότητα 
μετάθεσης τους στο εξωτερικό και προέρχονται- 

    (Ι)    από τρίτες χώρες: 

Τυγχάνουν απαλλαγής από τους εισαγωγικούς δασμούς, νοουμένου ότι τηρούνται οι διατάξεις των άρθρων 3 και 
4 του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1186/2009 του Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 2009 για τη θέσπιση του κοινοτικού 
καθεστώτος τελωνειακών ατελειών. 

Η απαλλαγή από τους φόρους κατανάλωσης παραχωρείται σύμφωνα με τον Κανονισμό 5 των περί Τελωνειακών 
Δασμών και Φόρων Κατανάλωσης (Ατέλειες κατά την Εισαγωγή Εμπορευμάτων) Κανονισμών του 2004, Κ.Δ.Π. 
380/2004. 

Η απαλλαγή από το Φ.Π.Α. στα οχήματα παραχωρείται με βάση τις διατάξεις των περί Φόρου Προστιθέμενης 
Αξίας (Απαλλαγές για Εισαγόμενα Αγαθά) Κανονισμών του 2001, Κ.Δ.Π. 315/2001, νοουμένου ότι οι δασμοί και οι 
φόροι στους οποίους κανονικά αυτά ήταν υποκείμενα έχουν καταβληθεί στη χώρα απόκτησής τους. 

Η οικοσκευή δύναται να τυγχάνει απαλλαγής από το Φ.Π.Α. στη βάση των διατάξεων του Μέρους III των περί 
Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Απαλλαγές για Εισαγόμενα Αγαθά) Κανονισμών του 2001, Κ.Δ.Π. 315/2001.  

1014



   (ΙΙ)   από άλλα Κράτη Μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης: 

Με την απόδειξη του ενωσιακού χαρακτήρα, δεν τίθεται θέμα καταβολής εισαγωγικού δασμού στα οχήματα. 

Η απαλλαγή από τους φόρους κατανάλωσης παραχωρείται σύμφωνα με τον Κανονισμό 13 των περί Φόρων 
Κατανάλωσης (Φορολογικές Απαλλαγές που Εφαρμόζονται στις Εισαγωγές από Κράτος Μέλος Προσωπικών 
Ειδών που Ανήκουν σε Ιδιώτες) Κανονισμών του 2004, Κ.Δ.Π. 376/2004. 

Το θέμα του Φ.Π.Α. για τα οχήματα θα τυγχάνει χειρισμού ως ακολούθως: 

• ο Φ.Π.Α. θα καταβάλλεται με την άφιξη του οχήματος στη Δημοκρατία, εφόσον το όχημα αποκτήθηκε με

την πρόθεση να μεταφερθεί στη Δημοκρατία και ο Φ.Π.Α. δεν έχει τακτοποιηθεί στη χώρα απόκτησής του·

• απαλλαγή από το Φ.Π.Α. θα παραχωρείται κατά την είσοδο οχήματος στη Δημοκρατία, νοουμένου ότι ο
Φ.Π.Α. έχει καταβληθεί στη χώρα απόκτησης του οχήματος, εκτός και αν κατά την είσοδο του εμπίπτει
στον ορισμό του «καινούργιου» μεταφορικού μέσου, όπως αυτός καθορίζεται στην περί Φ.Π.Α. νομοθεσία,
που εκάστοτε βρίσκεται σε ισχύ.

Όσον αφορά την οικοσκευή δεν τίθεται θέμα καταβολής εισαγωγικού δασμού  ή Φ.Π.Α., εφόσον αποδειχθεί ο ενωσιακός 
της χαρακτήρας. 

3. Η πιο πάνω διαδικασία της προσωρινής ή οριστικής εισαγωγής, ακολουθείται ανάλογα νοουμένου ότι προσκομίζεται
εκ μέρους του ενδιαφερόμενου υπαλλήλου πιστοποιητικό ή βεβαίωση από την αρμόδια αρχή ότι πρόκειται περί μόνιμου
λειτουργού της Δημόσιας Υπηρεσίας, η παραμονή του οποίου στη Δημοκρατία είναι είτε προσωρινή ενόψει επικείμενης
μετάθεσής του στο εξωτερικό, είτε οριστική και χωρίς πιθανότητα μετάθεσής του στο εξωτερικό.

Νοείται ότι στις περιπτώσεις οριστικής παραμονής του ενδιαφερόμενου υπαλλήλου στη Δημοκρατία, η απαλλαγή 
παραχωρείται για μία μόνο φορά και για ένα μόνο όχημα. 

Η παρούσα γνωστοποίηση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσίευσή της στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας, κατά την 
οποία η Γνωστοποίηση του Διευθυντή με αρ. Κ.Δ.Π. 354/2013 που δημοσιεύτηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της 
Δημοκρατίας με αρ. 354 και ημερομηνία 11.10.2013, καταργείται. 
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